ESTADO DA PARAÍBA

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2022                                       MÊS: MARÇO                                                       EDIÇÃO: 59.

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 28 DE MARÇO DE 2022.

P
ág

in
a1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente

de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a

Tomada de Preços nº 00001/2022, que objetiva: Construção de uma

Praça localizada no Conjunto José de Assis Pimenta no município de

Assunção – PB, através do Convênio n.º 0114/2021 – SEDAM/PMA;

HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o

seu objeto a: D K CONSTRUÇÕES EIRELI - R$ 118.459,26.

Assunção - PB, 23 de março de 2022

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de

Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - As-

sunção - PB, por meio do site www.comprasnet.gov.br, licitação moda-

lidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de

Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando

formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras,

para: Aquisição de carnes, frango e ovos e derivados para compor o

cardápio de merenda das unidades escolares e creches do Município

de Assunção PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 08 de

abril de 2022. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma ses-

são pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº

123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das refe-

ridas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no

endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail: licitacoes@as-

suncao.pb.gov.br. Edital: www.assuncao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;

www.comprasnet.gov.br.

Assunção - PB, 25 de março de 2022

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO

PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 003/2022

Aos 21 dias do mês de Fevereiro de 2022, na sede da Comissão Per-
manente de Licitação da Prefeitura Municipal de Assunção, Estado da
Paraíba, localizada na Rua Tereza Balduino da Nobrega - Centro - As-
sunção - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto
Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 005,
de 04 de Maio de 2015; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classifica-
ção da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00003/2022 que
objetiva o registro de preços para: Contratação de empresa para o for-
necimento gêneros alimentícios e materiais de limpeza, para atender a
demanda da casa de apoio à saúde de Assunção, mantida em Campina
Grande/PB e as demais Secretarias do Município de Assunção; resolve
registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº
01.612.635/0001-02.

VENCEDOR: SEVERINO ROBERTO MAIA DE MIRANDA

CNPJ: 26.771.603/0001-80

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UN QUAN P.UNI P.TOTAL

1 BIFE BOVINO: Bife de coxão mole de
1º qualidade, congelado, em bifes
com aproximadamente 100gr, limpo,
embalado,em saco não violado, resis-
tente que garanta a integridade do
produto, em embalagens de 1Kg e
2Kg. Deve apresentar SIF. Validade
mínima de 30 dias.

RIO MA-
RIA

Kg 115 34,35 3.950,25

2 CARNE BOVINA in natura, tipo PA-
LETA, apresentação desossada e con-
gelada.

RIO MA-
RIA

Kg 277 33,80 9.362,60

3 COSTELA: costela bovina in natura,
de boa qualidade. Deve apresentar
SIF. Validade Minima de 30 dias.

RIO MA-
RIA

Kg 41 20,90 856,90

4 FÍGADO BOVINO – in natura, fresco.
A carne deverá apresentar–se livre
de gordura e aponervose, com as-
pecto, cor, cheiro e sabor próprio,
sem manchas esverdeadas; livres de
parasitas e de qualquer substância
contaminante, que possa alterá–la
ou encobrir qualquer alteração. A
carne deverá estar.Acondicionada
em saco plástico de transparente, re-
sistente, atóxico e selado, de acordo
com as normas do Ministério da Agri-
cultura, com prazo de validade mí-
nima de 48 horas sob refrigeração.

FRIBOI  Kg 277 14,45 4.002,65

5 LINGÜIÇA DE FRANGO– Lingüiça de
carne de frango. Pequena quanti-
dade de gordura aparente Deve ser
entregue resfriada e apresentar cor e

BOM
TODO

Kg 277 14,45 4.002,65

ESTADO DA PARAÍBA

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2022                                       MÊS: MARÇO                                                       EDIÇÃO: 59.

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 28 DE MARÇO DE 2022.

P
ág

in
a2

odor característicos. Embalagem her-
meticamente fechada. Deve apre-
sentar SIF. Validade mínima de 30
dias.

6 FRANGO INTEIRO: congelado com
osso, apresentando cor e odor carac-
terísticos, embalagem individual, in-
tegra e limpa. Perda máxima após
descongelamento e retirada de pe-
les. Validade mínima de 30 dias. Deve
apresentar SIF

BOM
TODO

Kg 416 10,45 4.347,20

7 CARNE BOVINA tipo CHARQUE emba-
lagem a vacuo, de 500g ou 1kg, con-
tendo identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de vali-
dade, marcas e carimbos oficiais, de
acordo com as portarias do ministé-
rio da agricultura, dipoa n.304 de
22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da re-
solução da anvisa n.105 de 19/05/99

GMA kg 92 32,80 3.017,60

8 Arroz comum 1Kg NO
PONTO

Kg 300 3,45 1.035,00

9 Biscoito doce pacotes de 400 gm. VITA-
MASSA

und 150 3,25 487,50

10 Biscoito salgado pacotes de 400 gm. VITA-
MASSA

und 150 3,25 487,50

11 Margarina vegetal – 3kg. c/60% de li-
pídios

LEBOM und 50 32,00 1.600,00

12 Café em pacotes de 250gm. DELI-
CATO

pct 1110 4,40 4.884,00

13 Colorifico em pct. 500gm SÃO
MARCOS

pct 50 2,95 147,50

14 Tempero seco em Pó armazenados
pacotes de 60g contendo 12 sachês
5g cada pct. Varios sabores.

ARISCO und 160 3,00 480,00

15 Maionese Armazenada em Sachê de
196g

QUERO und 200 1,25 250,00

16 Vinagre de Alcool armazenado em
garrafa plástica ou de vidro contendo
500ml. Com rótulo indentificando
ano de fabricação e validade.

SÃO
MARCOS

Und 166 0,98 162,68

17 Sal Refinado Embalado em em saco
plástico resistente contendo 1Kg.

MASTER und 162 0,79 127,98

18 Açucar Embalado em em saco plás-
tico resistente contendo 1Kg.

ALEGRE und 462 3,90 1.801,80

19 Ervilha armazenada em latas de
200G. Com identificação de prazo de
validade.

QUERO und 222 2,39 530,58

20 Extrato de Tomate embalagem de
340g

QUERO  und 166 1,29 214,14

21 Milho Verde armazenado em latas de
200G. Com identificação de prazo de
validade.

QUERO und 166 2,30 381,80

22 Macarrão tipo espaguete, comum,
fino em pacote c/500g

ALIANÇA  pct 1388 2,45 3.400,60

23 Arroz parabolizado tipo 1 classe:
longo fino embalagens: pacotes de 1
kg.

KIKA pct 222 3,45 765,90

24 Protetor para Fogão; material em
aluminio embalagens contendo 8
und

BILS und 55 6,65 365,75

25 Rapadura em tablete de 450g BREJEIRA und 277 3,85 1.066,45

26 Feijão carioquinha tipo 1, limpo e
sem mistura, embalagem de 1kg

NORDES-
TINO

Kg 1157 6,00 6.942,00

27 Farinha de mandioca tipo: 1 branca,
fina e seca; embalagem: pacotes de 1
kg,

APETI-
TOSA

Kg 115 3,45 396,75

28 Ovos Tipo Vermelhos limpos livre de
quebraduras embalados em caixas
revestido com plastico firme, con-
tendo 15 und.

SOUSA und 555 7,90 4.384,50

29 Flocão de Milho embalagem plástica
de 500g

VITAMI-
LHO

und 1504 1,45 2.180,80

30 Chá de Boldo (caixa com 10 sachets) MARATÁ  und 46 2,65 121,90

31 Chá de Erva Cidreira (caixa com 10 sa-
chets)

MARATÁ  und 46 2,65 121,90

32 Chá de Camomila (caixa com 10 sa-
chets)

MARATÁ  und 46 2,65 121,90

33 Chá de Capim Santo (caixa com 10 sa-
chets)

MARATÁ  und 46 2,65 121,90

34 Óleo de soja refinado emb. Garrafa
Plast. de 900 ml

VILAVE-
LHA

und 335 8,40 2.814,00

35 Sabonete de banho várias fragâncias
embalagens de 84g.

PALMO-
LIVE

und 57 1,18 67,26

36 Suco em pó emblagens de 25g vários
sabores.

FRESCH und 462 0,85 392,70

37 Papel Higiênico contendo 04 rolos
cada embalgem. rolos com 30 mts.

COALA und 231 2,18 503,58

38 Bolacha Palito 300g. BEIJA-
FLOR

und 277 4,98 1.379,46

39 Alho ARGEN-
TINO

kg 46 17,15 788,90

40 Beterraba in natura de boa quali-
dade.

DA
TERRA

kg 111 4,40 488,40

41 Tomate de boa qualidade DA
TERRA

kg 222 4,20 932,40

42 Cebola de boa qualidade. DA
TERRA

kg 166 4,50 747,00

43 Cenoura de boa qualidade DA
TERRA

kg 166 3,65 605,90

44 Batata Inglesa DA
TERRA

kg 166 3,90 647,40

45 Alface tipo Crespa de boa qualidade. DA
TERRA

und 115 2,50 287,50

46 Coentro DA
TERRA

und 115 1,90 218,50

47 Cebolinha em moio DA
TERRA

und 115 1,80 207,00

48 Pepino Japonês DA
TERRA

kg 23 3,60 82,80

49 Detergente embalgem de 2 litros MAX BRIL und 231 3,20 739,20

50 Água Sanitária garrafa de 1lt CLORITO und 555 1,43 793,65

51 Rodo MUN-
DIAL

und 231 4,69 1.083,39

52 Sabão em Pó pct 500gm ALA und 462 1,40 646,80

53 Pano de Chão FLANE-
LUX

und 231 2,90 669,90

54 Copo descartável de 150 ml MARATÁ  pct 231 3,68 850,08

55 Pano de Prato FLANE-
LUX

und 231 1,58 364,98

56 Vassoura cabo de madeira ou plás-
tico

MUN-
DIAL

und 92 4,90 450,80

TOTAL  77.882,28

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) me-
ses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa
oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de
Assunção firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Pre-
ços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de lici-
tação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao

ESTADO DA PARAÍBA

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2022                                       MÊS: MARÇO                                                       EDIÇÃO: 59.

ASSUNÇÃO/PB  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 28 DE MARÇO DE 2022.

P
ág

in
a3

fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito
a recurso ou indenização.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta
Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra,
serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de li-
citação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00003/2022,
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente
Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

 Pela Prefeitura Municipal de Assunção, que também é o órgão geren-
ciador responsável pela administração e controle desta Ata, represen-
tada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento
programa.

 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00003/2022 e seus
anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

 - SEVERINO ROBERTO MAIA DE MIRANDA.

CNPJ: 26.771.603/0001-80.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17
- 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33
- 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49
- 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56.

Valor: R$ 77.882,28.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica
eleito o Foro da Comarca de Taperoá.

Assunção - PB, 21 de fevereiro de 2022

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito